II. (§ 1) *Corpora hominum ad inediam laboremque, animi ad mortem parati. Dura omnibus et adstricta parsimonia.* (§ 2) *Bellum quam otium malunt; si extraneus deest, domi hostem quaerunt.* (§ 3) *Saepe tormentis pro silentio rerum creditarum immortui; adeo illis potior taciturnitatis cura quam vitae.* (§ 4) *Celebratur etiam bello Punico servi illius patientia, qui ultus dominum inter tormenta risu exultavit serenaque laetitia crudelitatem torquentium vicit.* (§ 5) *Velocitas genti pernix, iniquies animus; plurimis militares equi et arma sanguine ipsorum cariora.* (§ 6) *Nullus in festos dies epularum apparatus. Aqua calida lavari post secundum Punicum bellum a Romanis didicere.*

(§ 7) *In tanta saeculorum serie nullus illis dux magnus praeter Viriatum fuit, qui annis X Romanos varia victoria fatigavit; adeo feris propiora quam hominibus ingenia gerunt. Quem ipsum non iudicio populi electum, sed ut cavendi scintem declinandorumque periculorum peritum secuti sunt.* (§ 8) *Cuius eu virtus continentiaque fuit, ut, cum consulares exercitus frequenter vicerit, tantis rebus gestis non armorum, non vestis cultum, non denique victum mutaverit, sed in eo habitu, quo primum bellare coepit, perseveraverit, ut quivis gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur.*

III. (§ 1) *In Lusitania iuxta fluvium Tagum vento equas fetus concipere multi auctores prodidere. Quae fabulae ex equarum fecunditate et gregum multitudine natae sunt, qui tanti in Gallaecia ac Lusitania et tam pernices visuntur, ut non in merito vento ipso concepti videantur.* (§ 2) *Gallaeci autem Graecam sibi originem adserunt; siquidem post finem Troiani belli Teucrum morte Aiakis fratris invisum patri Telamoni, cum non reciperetur in regnum, Cyprum concessisse atque ibi urbem nomine antiquae patriae Salaminam condidisse; inde accepta opinione paternae mortis patriam repetisse,* (§ 3) *sed cum ab Eurydice, Aiakis filio, accessu prohiberetur, Hispaniae litoribus adpulsum loca, ubi nunc est Karthago Nova, occupasse; inde Gallaeciam transisse et positis sedibus genti nomen dedisse.* (§ 4) *Gallaeciae autem portio Amphilocho dicuntur. Regio cum aeris ac plumbi uberrima, tum et minii, quod etiam vicino flumini nomen dedit.* (§ 5) *Auro quoque dilissima, adeo ut etiam aratro frequenter glebas aureas excidant.* (§ 6) *In huius gentis finibus sacer mons est, quem ferro violare nefas habetur; sed si quando fulgure terra proscissa est, quod in his locis adsidua res est, detectum aurum velut dei munus colligere permittitur.*

(§ 7) *Feminae res domesticas agrorumque culturas administrant, ipsi armis rapinis serviunt.* (§ 8) *Praecipua his quidem ferri materia, sed aqua ipso ferro violentior; quippe temperamento eius ferrum acrius redditur, nec ullum apud eos telum probatur, quod non aut Birbili fluvio aut Chalybe tinguatur.* (§ 9) *Unde etiam Chalybes fluvii huius finitimi appellati ferroque ceteris praestare dicuntur.*

Lb. 44, c. 4. *Saltus vero Tartessorum in quibus Titanas bellum adversus deos gessisse proditur incolere Cuneles (cod. Curetes), quorum rex vetustissimus Gargoris mellis colligendi usum primus invenit.* (§ 2) *Huic cum ex filiae stupro nepos provenisset, pudore flagitii variis generibus extinguere parvulum voluit: sed per omnes casus fortuna quadam servatus ad postremum ad regnum tot periculorum miseratione pervenit.* (§ 3) *Primum omnium cum eum exponi iussisset et post dies ad corpus expositi requirendum misisset, inventus est vario ferarum lacte nutritus.* (§ 4) *Deinde relatum domum in tramite angusto, per quem armenta commeari consueverant, proici iubet, crudelis prorsus, qui proculcari nepotem quam simplici morte interficere maluit.* (§ 5) *Ibi quoque cum inviolatus esset nec alimentis egeret, canibus primo ieiunis et multorum dierum abstinentia cruciatis mox etiam suis obiecit.* (§ 6) *Itaque cum non solum non noceretur, verum etiam quarundam uberibus aleretur, ad ultimum in oceanum abici iussit.* (§ 7) *Tum plane manifesto quodam numine inter furentes aestus ac reciprocantes undas, velut nave, non fluctu veheretur, leni salo in litore exponitur, nec mulo post cerva adfuit, quae ubera parvulo offerre.* (§ 8) *Inde denique conversatione nutricis eximia puero pernicitas fuit; inter cervorum greges diu montes saltusque haud inferior velocitate peragravit.* (§ 9) *Ad postremum laqueo captus regi dono datus est. Tunc et liniamentorum similitudine et notis corporis, quae inustae parvulo fuerant, nepos agnitus.* (§ 10) *Admiratione deinde tot casuum periculorumque ab eodem successor regni destinatur.* (§ 11) *Nomen illi impositum Habidis, qui ut regnum accepit, tantae magnitudinis fuit, ut non frustra deorum maiestate tot periculis ereptus videretur quippe et barbarum populum legibus vinxit et boves primus aratro domare frumentaue sulco quaerere docuit et agresti cibo vesci odio eorum, quae ipse passus fuerat, homines coegit.* (§ 12) *Huius casus fabulosi viderentur, nisi et Romanorum conditores lupa nutriti et Cyrus, rex Persarum, canis alitus proderetur.* (§ 13) *Ab hoc et ministeria servilia populo interdicta et plebs in septem urbes (cordines?)*